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Va ž éní  a milí  č téna r i, 

podžimní  poč así  jé „néč ékané “ tady, na hla  žmé na 
pr inésla i na roč né  situačé v podobé  povodní  v mno-
hy čh régionéčh, myslí mé na vs éčhny žasaž éné  a pr é-
jémé bržky  na vrat domu , hodné  sil a ryčhlé  odstra-
né ní  s kod. 

My sé jés té  ohlí ž í mé ža létní m období m, kdy jsmé 
pro va s postupné  pr ipravovali obsah tohoto č í sla 
Zpravodajé a oslavu 30 lét éxisténčé Rané  pé č é Dia-
konié, ví čé sé jí  vé nujémé hnéd v první m č la nku. 
Tradič né  také  probé hl létos ní  druhy  žnakovačí  kurž 
v Bé lč i, ktéry  žafungoval jako katalyža tor pro nastar-
tova ní  nébo rožproudé ní  žnakova ní  v rodina čh. 

Da lé pr ina s í mé né kolik ohlasu  na knihy, ktéré  sé vé -
nují  ru žny m té matu m, alé vs éčhna souvisí  s s iroky m 
obsahém nas í  služ by. Vé r í mé, ž é si vybérété ké č téní , 
čo va s budé žají mat. 

 

 

Pr és lé to by va  č as sé potkat s kolégyné mi, aléspon  
né ktéry mi, a réaližovat na pady ké konkré tní m po-
mu čka m, ktéré  vé ts inou již  né kolik mé sí ču  žra ly. 
Č asto o ničh pr émy s lí mé ž hlédiska podpory komu-
nikačé. Dnés sé s va mi podé lí mé o nas é žkus énosti  
s matéria lém pro koméntova ní  a modélova ní  vy pra-
vy na hr is té . 

Souč asné  jsmé mé li prostor prožkoumat né ktéré  no-
vé  pomu čky, ktéré  pr ibyly do nas ičh pračovis ť podlé 
popta vky a pr a ní  ž dlouhé ho séžnamu. Jédnou ž ničh 
jé i spoléč énska  hra s poha dkou o tr éčh prasa tka čh. 

Pokrač ujémé také  vé s tafété  pr édstavova ní  jédnotli-
vy čh kolégyn  a jés té  čhvilku žu sta va mé na praž ské m 
pračovis ti. 

Inspirativní  a čhutné  č téní  pr éjé  

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče  
a redaktorka Zpravodaje  
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První  ty dén v ža r í  sé jisté  v mnoha rodina čh „dé ly 
vé či“! U na s v Rané  pé č i Diakonié tomu nébylo jinak. 
5. ža r í  jsmé totiž  u pr í léž itosti 30 lét nas í  služ by 
uspor a dali v divadlé Álfréd vé dvor é sétka ní  vs éčh 
pr í žnivču  rané  pé č é. Čí lém bylo ohlé dnout sé ža tí m, 
jak jsmé žač í nali, čo sé povédlo, jak jsmé mnohdy 
muséli prokopa vat slépé  ulič ky. Za rovén  jsmé čhté li 
da t vé dé t, ž é ž ivot s dí té tém č i dé tmi sé spéčia lní mi 
potr ébami lžé ž í t naplno a pokrač ovat v né m da l 
vlastní  čéstou i vlastní m témpém. 

Á nébylo léps í ho du kažu néž  pr í bé hy sédmi odva ž -
ny čh rodin, ktéré  pr ijaly u č ast v débaté  na té ma 
„Jédémé da l“. Jédnalo sé o rodiny, ktéré  v minulosti 
využ í valy ranou pé č i a mohly tak vélmi tréfné  réflék-
tovat, čo jim služ ba dala, jak ji vní maly. Vélky m té -
matém byla i souč asnost, jak rodiny jédou da l, tédy 
jak ž ijí  svu j vlastní  ž ivot, ž č ého č érpají  a k č ému sé 
tr éba vra tily. Byl to vélmi povžbužují čí  ža ž iték néjén 
pro vs éčhny souč asné  kliéntské  rodiny, alé i vs éčhny 
žu č astné né . 

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

JEDEME DÁL, ANEB JAK JSME OSLAVILI 30 LET NAŠÍ SLUŽBY 
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Modéračé débaty sé s léhkostí  sobé  vlastní  ujal, stéj-
né  jako pr éd pé ti léty, Michal Balcar, tatí nék ž nas í  
by valé  kliéntské  rodiny, pédagog a kažatél. Za žnam 
čélé  débaty budé bržy k dispožiči na kana lu YouTu-
bé. Slédujté nas é fačébookové  stra nky, kdé sé objéví . 

Čély m véč érém sé kromé  dobré  na lady a s ťastny čh 
shléda ní  nésla také  vdé č nost. Vdé č nost ža to, ž é tu 
jsmé a mu ž émé da l dé lat svou pra či, vdé č nost nas ičh 
kliéntsky čh rodin ža poradkyné  rané  pé č é. Touto 
čéstou čhčémé i my podé kovat vs ém ža to, ž é doraži-
li, mohli s na mi poby t a žavžpomí nat. 

Vélky  dí k patr í  vs ém u č astničí m a u č astní ku débaty, 
béž ničhž  by čély  véč ér byl jén „polovič ní “: Janě 
Trávníčkové, Alici Nikitinové, Kláře Fůskové, 
Olině Loosové, Petře Rohovské, Jitce Rohanové  
a manželům Hrdinovým. Za odvahu vystoupit dé -
kujémé také   nas im, dnés již  dospí vají čí m č i dospé -
ly m „dé tém“ – Aničce Hrdinové  ža réčitači, pr i kté-
ré  sé poslučhač u m tajil déčh, a Kačce Loosové ža 
milé  sdí léní  svy čh pračovní čh žkus éností   v matér -

ské  s kolé Libočka . Na s  dí k patr í  také  sponžoru m vé-
č éra, ktéry mi byli firma Pártytalíř, Ovocný světo-
zor Hájek a Hájková, kvé tina r ství  Už ne plevel  
a prodéjna Albert. Da lé čhčémé podé kovat kapélé 
Priamo Čaro, ktéra  sé postarala o hudébní  produk-
či, Cyrilu Popkovi ža fotky ž akčé, kaméramanu Vi-
lému Šrailovi ža žačhyčéní  néjdu léž ité js í čh momén-
tu , grafič čé Evě Sásové ža tvorbu požva nék a dals í čh 
grafičky čh matéria lu , anima torčé Nele Kollertové 
ža kra tky  film o tr ičétilété  éxisténči Rané  pé č é Dia-
konié, ktérou pojala s léhkostí  a humorém, modéra -
torovi débaty Michalu Balcarovi a modéra torka m 
čélé ho véč éra Adéle a Katce.  

Nésmí mé žapoménout na skvé ly  organižač ní  i téčh-
ničky  ty m divadla Alfred ve dvoře, spolék MOTUS, 
pana Va vru a jého kolégy a kolégyné  a jéjičh dobrou 
vu li i na klonnost. 

Rana  pé č é Diakonié jédé da l a doufa , ž é vs éčhna pr a -
ní , ktéra  onoho véč éra byla vyr č éna, sé splní . 

Petra Rašková 

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

https://www.partytalir.cz/
https://www.ovocnysvetozor.cz/
https://www.ovocnysvetozor.cz/
https://www.plevel.cz/
https://www.albert.cz/
https://www.facebook.com/priamocaro/
https://www.alfredvedvore.cz/
https://www.alfredvedvore.cz/cs/motus/
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„Prší, prší, jen se leje, venku zůstat nemůžeme, schová-
me se pod okap, tam to kape kapy kap!, rozléhá se 
společnou místností pro znakování hned po příjezdu 
všech rodin. Jak tematické, venku nás totiž doprovází 
stejná scenérie – prší „o sto šest“, v novinách už čteme 
první zvěsti o velkých průtržích a povodních. My jsme 
ale místo okapu schovaní pod střechami Tábora J. A. 
Komenského v Bělči, užíváme si teplého čaje, sezna-
mujeme se a pan správce nás uklidňuje slovy: 
„Nebojte, vody bych se tady nebál“. A tak ten opravdo-
vý déšť pouštíme z hlavy a jdeme na to. 

Po pr í jéždu si spoléč né  séda mé do mí stnosti pr ipra-
véné  na žnakova ní  a kolégyné  Véronika Strénkova  
(ž Rané  pé č é Diakonié) a Zužka Sy korova  (ž Rané  
pé č é Sluní č ko) již  žač í nají  první  ba snič ky. Prs í , prs í , 
Mys ič ko mys , Médvé d staví  du m a oblí bénou dé t-
skou klasiku Kouléla sé brambora. Na slédujé sé rié 
žnaku , ktéré  spoléč né  pod védéní m Zužky pročha ží -
mé, abyčhom umé li oslovit mamku, taťku, babič ku, 
dé du a vés kéré  dals í  č lény rodiny, ktéré  jén mu ž émé 
potkat. Rodiny sé také  séžnamují  s obsahém kuržu  
a ostatní mi rodinami. 

V na slédují čí čh dnéčh na s č ékají  stéjna  žnakovačí  
sétka ní , ra no po sní dani, pr éd obé dém, pr éd véč ér í . 
Némyslété si vs ak, ž é byčhom sta lé opakovali to sa-
mé  dokola! Véronika žruč né  vytahujé dals í  a dals í  
ba snič ky „ž ruka vu“, Zužka nabí ží  jédnotlivé  žnaky 
pro konkré tní  pojmy. Rodiny dí ky té to séhrané  spo-
lupra či odjí ž dé jí  s ví čé néž  150 žnaky a déséti ba s-
nič kami, ktéré  sé bé hém kuržu žvla dly nauč it. Spo-
léč ny mi silami také  odéhra ly poha dky Boudo, budko 
a O Č érvéné  r épé . 

Ánéta s Olivérkém na m k tomu napsali: „Znakovací 
kurz naprosto splnil a předčil má očekávání. Sama 
jsem se do znakování dlouho chtěla pustit, ale nevědě-
la jsem, jak začít. Odkládala jsem to na až potom, hle-
dala ve znakování složitost. Po návratu domů mě pře-
kvapilo, co vše mi zůstalo v rukách a začala jsem au-
tomaticky znakovat vše, co synovi říkám. Baví mě to. 
Dál „jedeme“ naučené básničky a nejlepší je, že se Oli-
ver opravdu chytá. Opakuje po mně znakování, a do-
konce i slova. Za mě je to obrovský úspěch, který jsem 
ani nečekala. Doufám, že se nám bude nadále dařit 
znakování běžně zapojovat do domlouvání a ještě ho 
rozšiřovat. Celý pobyt byl příjemný, „holky“ to mají 
dobře vymyšlené a jsou všechny skvělé. Moc děkuje-
me.“ 

Dés té  jsmé sé néžalékli, a žvla dli jsmé i pročha žku 
do Bé lč é. Á hnéd dals í  dén jés té  jédnu méns í  pro-
čha žku po okolí . Né ktéré  dé ti pak využ ily ru žny čh 
čhodní č ku , balanč ní čh kaménu  č i piknikovy čh dék 
(nénas ly uplatné ní  vénku), aby si už ily „minihr is té “ 
vévnitr . 

Novinkou létos ní ho kuržu byla nabí dka vyra bé ní  
ža ž itkovy čh déní ku . Tato pr í léž itost mohla by t dob-
ry m odražovy m mu stkém pro ty, kdo o žalož éní  dé-
ní ku  pr émy s léjí , alé névé dí , jak konkré tné  žač í t. Né -
ktéré  rodiny si už  déní ky védou a néva haly sé podé -
lit o praktičké  tipy a uka žky, jak to mu ž é by t jédno-
dučhé , béž nutnosti žaž í vat dénné  vélké  ža ž itky. Jiné  
rodiny na kuržu žač í naly, dostaly svu j sés it a vybra-
nou fotku ž kaž dé ho dné. Mé ly také  mož nost pro-
brat, k č ému ža ž itkovy  déní k slouž í  a hnéd to vy-
žkous ét. 

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

ZNAKOVACÍ KURZ PODZIM 2024 
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Dobrou inspirači a odpové di na své  ota žky k vy voji 
r éč i a logopédii rodiny ží skaly také  na individua lní  
konžultači s Martinou Sa dovskou, ktérou mohly na-
pr í č  kuržém využ í t. 

S č udlí kovi na m čély  kurž kra sné  shrnuli: „Kurz před-
čil naše očekávání. Měli jsme informace od kamarád-
ky, která kurz s rodinou již absolvovala, ale bylo to 
ještě lepší. Úplně snadno a přirozeně jsme se naučili 
spoustu nových znaků. Dosud jsme používali čtyři, ale 
od kurzu „jedeme“ v běžném životě řadu dalších a vě-
říme, že se syn postupně chytne. Celý pobyt byl skvělý 
„all inclusive“, s výbornou stravou. Hodně jsme ocenili 
dva velké prostory, kde si děti mohly hrát a řádit na 
balančních pomůckách, syn hojně využíval místní kla-
vír a kytaru. Ačkoliv nám počasí vůbec nepřálo a neu-
stále jsme byli uvnitř, zvládlo se to bez problémů. Vý-
borné je i sdílení s dalšími rodinami a celková atmo-
sféra naprostého přijetí všech dětí, ať už měly jakéko-

liv projevy. Skvělá je možnost konzultace s paní logo-
pedkou a úplně nejlepší byly všechny poradkyně rané 
péče, díky kterým byl celý pobyt tak příjemný a ra-
dostný. S manželem jsme si – možná překvapivě – na 
pobytu i hodně odpočinuli. Moc děkujeme!“ 

Podobné  na m kurž shrnula i dals í  rodina: „Velice dě-
kujeme všem, kdo kurz pořádali a účastnili se. Kurz je 
perfektně vymyšlený. Krásně se vše pamatuje a děti to 
baví. Jako bonus je hezké ubytování a příroda kolem.“ 

Á na ža vé r…, dén na m vž dy užaví rala poha dka O Ko-
ťa tku, ktéré  žapomné lo mn oukat. Jaka  nastala ra-
dost, když  si Koťa tko nakonéč vž dy vžpomné lo a vs é 
dobr é dopadlo. Á čo sé s Koťa tkém a poha dkou stalo 
da l, to jé pr ékvapéní m pro ty ž va s, ktér í  sé na kurž 
vyda té žasé pr í s té  :) 

Daniela Horáčková, poradkyně rané péče 

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 
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Štafeta představování členů týmu zůstává nadále 
v Praze. Nejen poradkyně z různých krajů nemají spo-
lečně moc příležitostí k hovorům, ale i na jednom pra-
covišti se více míjíme, než potkáváme. Prostor pro po-
vídání a možnost se dozvědět se o sobě navzájem něco 
víc než mezi dveřmi či při předávání pomůcek nabízí  
i tato forma setkání. 

Tentokrát tuto příležitost využila Saša Chomiszaková, 
aby si popovídala s Evou Vedralovou. 

Pamatuješ si ještě moment, kdy ses rozhodla pro 
ranou péči? Co bylo motivací přijít k nám?  

Pra či s lidmi v poma hají čí čh profésí čh sé vé nuji už  
od str édní  s koly. V té to oblasti jsém népr éstala pu so-
bit ani v období  studia na vysoké  s kolé. Téď jsém tén 
č as spoč í tala a dost jsém sé lékla, poné vadž  jé to 32 
lét… Pr éva ž nou č a st té to doby jsém pračovala 
s dé tmi sé spéčia lní mi potr ébami napr . v dé tsky čh 
stačiona r í čh. Tyto u séky mé ho ž ivota patr í  k té m, na 
ktéré  moč ra da vžpomí na m. S ranou pé č í  jsém sé 
pru bé ž né  sétka vala už  téhdy a mé la jsém ž ní  moč 
dobry  počit.  

Ta čhví lé, kdy jsém sé rožhodla, ž é žkusí m pračovat 
pr í mo v rané  pé č i, byl momént, kdy jsém vidé la inžé-
ra t. Vé dé la jsém, ž é sé jédna  o „mojé“ té ma a né čo, čo 
mi da va  smysl… Á tak tročhu jsém tus ila, do č ého 
jdu. 

Je něco, co tě na této práci překvapilo?  

Ranou pé č i jsém žnala žé své  praxé, alé pr ésto ždé 
byla r ada pr ékvapivy čh moméntu . 

Kaž dodénné  si uvé domuji, jak mnoho té mat a infor-
mačí  rana  pé č é obsahujé, jak kompléxní  jé. Pr ésto, ž é 
č lové k néžasahujé do kompéténčí  a dovédností  dal-
s í čh odborní ku , musí  o mnohé m hodné  vé dé t, by t 
žoriéntova n. Á tak sé utuž uji vé své m čélož ivotní m 
vé dé ní  toho, ž é ví m, ž é jés té  dost néví m…  

Opravdu mé  pr ékvapil tvu rč í  dučh a vynalé žavost 
my čh kolégyn . Néusta la  touha rožví jét sé a vélmi in-
dividua lné  sé žamy s lét nad pr í bé hém kaž dé  kon-
kré tní  rodiny, č lové ka… 

Á v néposlédní  r adé , „pr ékva pko“ jé kaž dy  lidsky  pr í -
bé h, kaž da  lidska  čésta. S rodič i sé néčha va mé pr é-
kvapit, do jaké  žé ždravotní čh č i sočia lní čh služ éb sé 
podar í  vstoupit, jak budé probí hat žvyka ní  malé ho 
č loví č ka vé s kolčé, žda sé podar í  první  vyč u ra ní  do 
noč ní ku a jaky mi vs émi mož ny mi žpu soby sé da  vy-
ja dr it souhlas č i nésouhlas. Á mé , néjén v pra či, alé  
i v ž ivoté  pr ékvapujé sí la toho, čo č lové k doka ž é, jak 
sé da  žvédnout, když  už  ma  č lové k počit, ž é léž í  na 
žémi, jak moč udé la , když  ma  né kdo né koho ra d… 

 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 

NÁŠ TÝM — EVA VEDRALOVÁ 
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Na tohle se ptáme často, ale zároveň mám tuto 
otázku opravdu ráda: máš nějaké oblíbené po-
můcky nebo hračky? 

Mné  sé néjví č lí bí  sénžoričké  pomu čky. Ma mé takovy  
obyč éjny  vrní čí  masa ž ní  strojék a tén udé la  radost 
u plné  kaž dé mu… sénžoričké  pomu čky jsou tak la ka-
vé  a rožví jéjí  tolik smyslu … žahrnují  ru žné  barvy, 
tr pytky, své tla, vu né , povrčhy, la tkova  doupa tka… 

Pak sé mi lí bí  pomu čky podporují čí  motoriku a u dé -
tí  s nimi č asto sklí ží mé u spé čh. To jsou ty vé či, kté-
ry čh jé pak „plny  oby vačí  pokoj“ – troju hélní k Piklé-
rové , čéla  sada Wésčo (pr élé žačí  moduly napr . 
kryčhlé, sčhu dky…) 

Da lé ma m ra da kní ž ky. Kra sné  a promys léné , nébo 
žvukové  č i s oblí bénou postavič kou, s piktogramy… 

Ma m moč ra da hudbu, a tak byčh sé ra da ví čé žamé -
r ila na hudébní  pomu čky. Stač í  i maly  pohyb a jé 
ž né j vélky  éfékt. Dí té  skržé tyto pomu čky mu ž é do-
slova vyslat svu j na žor, svou volbu… 

V néposlédní  r adé , když  pu jč uji hrač ky/pomu čky/
kní ž ky, jsém ra da, když  rodina myslí  na vs éčhny č lé-
ny, protož é pro né  tady také  jsmé. Takž é ra da nabí -
ží m pomu čky i pro sourožénčé. 

Vnímám tě Evi, jako převážně dobře naladěnou. 
Jak si udržuješ tento životní elán?  

Ma m ra da pr í rodu, lésy, rybní k… Vž dyčky jsém mé la 
ra da hudbu a žpí va ní . Á taky jsém ra da č étla. Ké 
spousté  vé čí  sé snaž í m vra tit, abyčh si tén svu j éla n, 
o ktéré m tak héžky pí s és , podpor ila. 

Hlavní  motor jé pro mé  ma  rodina, mu j syn Ondra.  
Á pak také  dals í  rodinní  pr í slus ní či péjsék Jona s   
a kočour Max. 

Je něco, na co jsem se nezeptala a co bys třeba ješ-
tě chtěla říct? 

Jako poradkyné  rané  pé č é jsém pr ésvé dč éna o tom, 
ž é néjléps í m odborní kém na vlastní  ž ivot jé č lové k 
sa m. My m u kolém jé podpor it rodič ovskou intuiči, 
nadhléd a uka žat mož né  čésty.   

Sas o, dé kuji ža žají mavé  ota žky. 

                              Ptala se Alexandra Chomiszaková, 
poradkyně rané péče 

 

 

 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 
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Heinz Peter Röhr, PORTÁL 2021 

 „Jak myslím, tak žiju.“ 

Jak efektivně zvládat své emoce, jak nad nimi neztrá-
cet kontrolu? Kdo z nás si alespoň někdy nepoložil po-
dobnou otázku, zejména poté, kdy jsme opět 
„selhali“… 

Zna my  né méčky  psyčhotérapéut, vyčha žéjí čí  kromé  
tradič ní čh smé ru  také  ž praxé buddhismu, vé své  
nové  knižé pr ibliž ujé č téna r u m, laiku m, požnatky  
o lidské m émoč ní m prož í va ní , o funkči tžv. émočio-
na lní  pamé ti a jéjí čh na straha čh pro na s  kaž dodénní  
ž ivot. 

Ukažujé, jak nas é rané  ža ž itky a prož itky své ta, ža-
kotvéné  vé vnitr ní  pr ésvé dč éní  (Jsém ví tany . Jsém 
dostatéč ny . Dosta va  sé mi dost la sky a lidské ho tép-
la.) formují  nas é kaž dodénní  jédna ní  a vžtahy. 

Pr ibliž ujé, jak psyčhika, répréžéntovana  žéjmé na 
amygdalou, vytva r í  jako odpové ď na tyto ota žky tžv. 
antiprogramy, ktéré  na m žda nlivé  poma hají  ž ivot 
uné st, vé skutéč nosti na s alé védou na bludnou čés-
tu, ké žtra té  kontroly nad vlastní m mys léní m i kona -
ní m. 

Kniha jé alé žéjmé na uvédéní m na čéstu, na ní ž  mu -
ž émé nají t u spé s né js í  stratégié, vytvor it si nové  
smysluplné  ž ivotní  programy. Mnohé  ž ničh jsou 
v jédnotlivy čh kapitola čh popsa ny a č téna r  jimi mu -
ž é projí t sa m nébo ža pomoči térapéuta. 

Tak tr éba ž  pasti néplodné ho hlouba ní  autor dopo-
ruč ujé žač í t žastavéní m néž a doučí ho projévu 
(Stop!), ujasné ní m si problé mu a na slédnou absti-
nénčí  (tédy snahou ždrž ét sé nutkavy čh mys lénék, 
pr í padné  sé od ničh uč it odpoutat) a praktikova ní m 
stratégié Tady a téď (žamé r éní m sé na pr í tomny  
okamž ik). Doporuč ujé také  tžv. odklad duma ní  
(napr . r és éní  sé budu vé novat dnés v 17 hodin) č i 
nauč it sé né ktérou ž téčhnik méditačé, rélaxačé, 
téčhnik usí na ní  nébo sé vé novat sportu, pohybu, 
hudbé  č i svy m koní č ku m. Tyto aktivity v možku na-
programují  jinou „čhémii“, a tí m blokují  strésové  
hormony. 

 

 

Áutor nabí ží  r adu na hlédu  na néjč asté js í  žtra ty kon-
troly – nad vžtékém, stračhém, nutkavy mi počity, alé 
i pr éhnany m konžumém… Kaž dy  ž na s jisté  najdé 
néjén svou „Áčhillovu patu“, alé žéjmé na na hléd, jak 
ž í t naplné né js í  ž ivot. 

Néní  tr éba sé žbytéč né  ba t: „Kdyby v nas ém ž ivoté  
nébylo nič požitivní ho, da vno byčhom népr éž ili. 
Ostatné  už  to, ž é jsmé pr éž ili, jé vy hra – vž dyť jsmé 
to konéčkonču  až  dotéď žvla dli.“ 

Veronika Strenková, poradkyně rané péče 

PŘEČETLI JSME žpé t na obsah 

ZTRÁTA KONTROLY – INTELIGENTNÍ ZVLÁDÁNÍ EMOCÍ  
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Barbara Schmitz, KAROLINUM 2024 

Nestává se, že bychom čtenářům pravidelně dopo-
ručovali filozofickou literaturu, ale dnes to udělá-
me. 

O knize švýcarské filozofky Barbary Schmitz, v překla-
du české filozofky Terezy Matějčkové, jsme se dozvě-
děli díky (již tradičnímu) moderátorovi našich oslav, 
faráři Michalu Balcarovi. Kniha pojednává o základ-
ních aspektech smyslu života.,  Prostřednictvím  lid-
ských  příběhů, ale i s historickým zarámováním, se 
zamýšlí nad otázkou, co životu dává smysl. 

Áutorka vyčha ží  žé své  osobní  žkus énosti, ža rovén  
vs ak využ í va  i žkus éností  dals í čh lidí . V ročé 2002 si 
béžprostr édné  po porodu vysléčhla diagno žu své  
dčéry Čarlotty a jéjí  réakčé na sdé léní  lé kar u  byla 
podobna , jako réakčé mnohy čh dals í čh rodič u , kté-
ry m sé narodí  dí té  s postiž éní m. Čí tila sé žaskoč éna , 
s okovana , žasaž éna  smutkém a vélkou néjistotou. 
Zač ala sé stračhovat o budoučnost, žaž í vala žmaték, 
vžték nad némož ností  naplné ní  pu vodní čh ž ivotní čh 
pla nu . Dals í m vy ražny m moméntém, ktéry  v té to 
knižé žmin ujé, byla sébévraž da jéjí  milované  séstry, 
jí ž  na první  pohléd v ž ivoté  vu béč nič néčhybé lo, na-
opak rožda vala la sku a sí lu ostatní m. 

„Tyto dvě zkušenosti – život s Carlottou a rozloučení  
s Ullou – zasáhly můj život. Bez nich by tato kniha ne-
vznikla. Když jsem byla před lety oslovena, abych 
přednášela na téma Jaky  ž ivot jé hodén ž ití ?, vzpo-
mněla jsem si na tyto dvě osoby. Carlottin život a Ulli-
na smrt nás před otázku staví ze zcela odlišných úhlů. 
Udivovalo mě, mátlo i zasahovalo, že žijeme ve světě, 
v němž musí lidé jako Carlotta bojovat o právo na ži-
vot, který je hoden žití na straně jedné, a na straně 
druhé lidé jako Ulla nepovažují svůj život za hodný 
žití.“ 

Áutorka apélujé na č téna r é, ž é nikdo néma  pra vo 
žvné js ku urč ovat, žda jé ž ivot lidí  s handičapém  
(v ru žny čh podoba čh) hodén ž ití , a souč asné  žmin u-
jé vy žnam nadé jé. Tu vs ak néjdé naordinovat lidém, 
ktér í  naopak svu j ž ivot ž í t néčhté jí , alé stojí  ža to jéjí  
sémí nka s í r it. Méži té mito dvé ma po ly vypra ví  i dals í  
pr í bé hy, v ničhž  jsou akté r i, alé i č téna r i konfronto-
va ni sé žabé hly mi pr édsudky a pr édstavami o tom, 
jaky  ž ivot už  by némusél by t k ž ití . Upožorn ujé také  
na tlak spoléč nosti vytva r éjí čí  na roky, ktéré  vs ak 
némusí  vs ičhni usta t. Čo jé to vlastné  ždraví , némoč,  

 

oméžéní , jaké  hodnoty sé promí tají  do nas ého ž ivo-
ta? Mu ž é né kdy spoléč nost urč it, jaky  ž ivot jé hodén 
ž ití ?  

Opravdovy  ž ivot popisujé jako réžonují čí  sé své tém, 
prož í vany   ž ivé  a auténtičky. Takovy  ž ivot, kdy 
sé  své tém vstupujémé do vžtahu, vé ktéré m vžnika  
važba, komunikačé, soužvuk. To sé mu ž é dí t pr i néj- 
obyč éjné js í čh situačí čh, s né ky m si poví da mé, jsmé 
v pr í rodé , vní ma mé jéjí  žvuky, vu né , barvy a tvary, 
posloučha mé hudbu. 

Kniha jé ténka  a vy ž ivna  po vs éčh stra nka čh. Byť sé 
jédna  o knihu filožofičkou, žamé r énou na étiku, jé 
napsana  tak č tivé , ž é néní  žapotr ébí  žvla s tní ho vždé -
la ní , aby jí  č téna r  porožumé l. Kaž dy  sé mu ž é žamy s -
lét nad svy m ž ivotém a néčhat sé inspirovat lidmi, 
ktér í  navždory vélky m obtí ž í m svu j ž ivot ž ijí  ra di. 
Vélkou vžpruhou i u lévou mu ž é by t kniha pro vs éčh-
ny, ktér í  jsou aktua lné  vystavéni konfrontači sé 
ždravotní  diagno žou svou č i svy čh blí žky čh nébo 
jsou dlouhodobé  péč ují čí . 

Inspirativní  č téní ! 

Alice Pexiederová a Pavla Foster Skalová,                  
poradkyně rané péče 

PŘEČETLI JSME žpé t na obsah 

JAKÝ ŽIVOT JE HODEN ŽITÍ? 
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Sally Goddard Blyhte, Inštitút psychoterapie  
a socioterapie, 2012 

„…zážitky z pohybu jsou základním vyjádřením živo-
ta. Právě tak jako mozek ovládá tělo, tak i ono může 
mozek hodně naučit.“ 

Áutorka knihy rožébí ra , jak jé pohyb už  od poč a tku 
ž ivota du léž ity  a jaky m žpu sobém jé propojova n 
s mnoha ru žny mi čéntry v možku, ktéré  jsou 
k vy voji némé né  podstatné . Č a st knihy sé vé nujé pri-
ma rní m réfléxu m, kdé mu ž émé nají t néjén jéjičh po-
pis, alé také  jéjičh funkči a jaké  mohou by t dopady, 
pokud tyto réfléxy pr étrva vají . 

Dals í mi vy vojovy mi faktory, ktéré  ovlivn ují  ru st dí -
té té a o ktéry čh si v knižé mu ž émé pr éč í st, jsou napr . 
hudba a jéjí  rožmanitost pr i pu sobéní  na možék  
a kognitivní  funkčé, nébo strava a ždrojé la ték 
v potravina čh, vč étné  jéjičh vlivu na ru st a vy voj.  

 

 

 

Némé né  žají mavou č a stí  knihy jé kapitola, kdé mu -
ž émé ohlédné  pohybu nají t néjén téorétičky  popis  
a vysvé tléní , alé také  pr í bé hy s pohybovy m čvič éní m 
pro praktičké  využ ití .  

Vélky m pr í nosém pro mné v té to knižé byly infor-
mačé ty kají čí  sé prima rní čh réfléxu , a pr édévs í m 
u č inku  jéjičh pr étrva va ní . Na ža kladé  té to téorié 
jsém si doka žala spojit projévy né ktéry čh dé tí  pra vé  
s pr étrva va ní m né ktéry čh prima rní čh réfléxu  a dí ky 
tomu nají t pr í č inu té čhto projévu , žamé r it sé tak na -
slédné  na jéjičh odboura ní  a na dals í  posun. 

Kniha jé napsana  pr éhlédné , a sé ždravou mí rou od-
bornosti na m poma ha  lé pé počhopit spojitosti, ktéré  
mají  vélky  vliv na ru st a vy voj dí té té. Požitivní  slož -
kou jsou i obra žky, ktéré  dopln ují  č a sti knihy pro 
léps í  pr édstavivost a počhopéní .  

Andrea Šírová, poradkyně rané péče 

PŘEČETLI JSME žpé t na obsah 

DÍTĚ V ROVNOVÁZE – POHYB A UČENÍ V RANÉM DĚTSTVÍ  

https://www.databazeknih.cz/nakladatelstvi/institut-psychoterapie-a-socioterapie-24583
https://www.databazeknih.cz/nakladatelstvi/institut-psychoterapie-a-socioterapie-24583
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Nejen stolní hra pro jednoho hráče od tří let 

Na první  pohléd vypada  hra dočéla slož ité  – tr i pra-
sa tka, vlk a tr i doméč ky s ru žné  tvarovany mi po-
žémky a hračí  pločha népravidélné ho tvaru, k tomu 
pr édlohy sé žada ní m u kolu. 

Álé nébojté sé! 

Čéla  hra jé na dhérné  žpračovana , figurky i doméč ky 
jsou pr í jémné  do ruky a héžky sé s nimi manipulujé. 
Pro séžna méní  sé hrou jé mož né  žač í t žléhka: prosté  
jén žkusit sčhovat jédno prasa tko jédní m ž doméč ku  
na plos é, postupné  i dals í mi, pak také  žkusit néčhat 
vlka vénku, když  budé prasa tko v doméč ku. Č asém 
mu ž émé žač í t skla dat podlé pr édloh, ktéré  jsou vy-
mys léné  od néjjédnodus s í čh po slož ité js í  vé dvou  
 

 

varianta čh: v jédné  sé skla dají  do pločhy doméč ky 
kolém prasa ték, v druhé  varianté  sé prasa tka sčho-
va vají  do doméč ku , alé vlk musí  žu stat vénku.  

Pro nétrpé livé  mu ž é by t čély  pročés skla da ní  na roč -
ny . Dé tém mu ž émé pomočt tak, ž é umí stí mé dva do-
méč ky a néčha mé jé umí stit jén poslédní . Kam a jak 
patr í  pro né  budé pr édstavitélné js í  a dé ti postupné  
ží skají  léps í  pr éhléd o prostoru a jého č lénitosti. 

Souč a stí  baléní  jé i komiksova  kní ž ka s poha dkou  
o tr éčh prasa tka čh. Ta žaujmé urč ité  stars í  dé ti. Po-
kud bysté potr ébovali k vypra vé ní  poha dky jédno-
dus s í  variantu, mu ž é vas é poradkyné  žapa trat 
v nas ičh ža soba čh vyra bé ny čh pomočí  ru žny čh ko-
munikač ní čh programu . Figurky a doméč ky sé nabí -
žéjí  i jako hérči a kulisy pro pr éhra va ní  dé jé pr í bé hu. 

Jak jé patrné , hra nabí ží  mnoho mož ností  využ ití : od 
klasičké ho plné ní  u kolu  po pr édstavivou hru a vy-
pra vé ní  pr í bé hu. 

Pr í jémnou ža bavu pr éjé 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče 

žpé t na obsah 

TŘI MALÁ PRASÁTKA 

POMŮCKY V PRAXI 
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Pomůcky pro podporu komunikace 

Dříve či později se jistě každý, kdo spolupracuje se 
službou rané péče, setká prostřednictvím naší po-
radkyně i s tématem rozvoj komunikace u dětí.  
Pro nás je toto téma nejen zajímavé ale i nevyčer-
patelné. V současné chvíli naše přemýšlení často 
směřuje k tématu modelování. Jak být vzorem pro 
komunikaci s dítětem? Jak využít alternativní  
a augmentativní komunikaci co nejpřirozeněji, 
efektivně? Jak začít? 

Téntokra t jsmé sé s kolégyní  Evkou žamyslély nad 
slovní  ža sobou, ktéra  sé ty ka  na vs té vy dé tské ho 
hr is té . 

Kdo pu jdé na hr is té ? Čo si ma mé s sébou vží t? Č í m 
pojédémé?  Á čo tam vlastné  mu ž émé vs éčhno dé lat? 

Té mata a slovní  ža soba jé tédy jasna . Zpračova ní  – 
méns í  krouž kové  désky Á5, aby sé dobr é vés ly i do 
méns í ho batu ž ku. Á po krats í  pr í pravé  hura  na hr is -
té . 

Pr í  kaž dé m vyra bé ní  si uvé domí m, ž é v komunikači 
snad nič néní  univérža lní . Kaž dy  č lové k jé jédinéč ny  
a jažykovy  projév tomu odpoví da . I žpu soby komu-
nikačé v jédnotlivy čh rodina čh mají  jédinéč ny  na -
déčh. 

Rovné ž  pomu čky jsou néjlé pé využ itélné , když  jsou 
s ité  na mí ru dí té ti a rodiné . Pro žač a ték jé vž dy léps í  
využ í t fotografié néž  piktogramy. Proto vní ma m na s 
poradkyné  a rodič é jako ty m. My poradkyné  mu ž é-
mé sbí rat žkus énosti ž ru žny čh rodin, č í st kní ž ky, 
mí t tipy a podobné . Álé béž žapojéní  rodič u , ktér í  
néjlé pé žnají  své  dí té  a ktér í  jsou očhotní  tr éba vy-
fotit vé či, sé ktéry mi sé bé hém dné potka va mé, toho 
pr í lis  néžmu ž émé. 

Už  sé té s í m, jak rodiny budou pomu čku použ í vat.  
Á jaké  dals í  na pady a vyléps éní  k tomu budou mí t.  

Spoléč né mu objévova ní  ždar! 

Vlasta Spilková, poradkyně rané péče 

 

žpé t na obsah 

MODELOVÁNÍ S TÉMATEM NÁVŠTĚVA HŘIŠTĚ 

POMŮCKY V PRAXI 
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Tohoto projektu se v novém běhu účastní i naše rodi-
ny. Jedna z pražských účastnic se podělila o své zážit-
ky a zkušenosti.  

Dalším realizačním místem je Plzeň – možná 
v příštím čísle najdete ohlas ze západních Čech. 

O organižači Komunikujémé o.p.s. jsém sé dožvé dé -
la prostr édničtví m rané  pé č é. Pravidélné  dosta va m 
tipy, nabí dky na ru žné  kuržy, projékty, podpu rné  
programy. Projékt, ktéry  v souč asnosti využ í va m, sé 
jménujé V roli neformálního pečujícího.  

Zpoč a tku jsém névé dé la, čo oč éka vat a čo si pod 
tí mto na žvém pr édstavit. Po první  informativní  
sčhu žčé v ža žémí  organižačé jsém sé alé dožvé dé la 
vs é du léž ité . Projékt jé čí lén na lidi, ktér í  péč ují   
o né koho blí žké ho, tudí ž  jsou v roli péč ují čí ho, nébo 
na osobu, ktéra  sama pobí ra  pr í spé vék na pé č i.  

Vstupní mi pož adavky jsou trvalé  bydlis té  v Pražé, 
pr ižnany  pr í spé vék na pé č i (PnP) nébo aléspon  ža-
ž a daní  o PnP. U č élém jé podpor it péč ují čí  a odléhč it 
jim. Jé mož né  využ í t psyčhodiagnostiku, psyčhotéra-
pii, poradénství  v pra vní  č i sočia lní  oblasti, érgoté-
rapii pro osobu, o ktérou péč ujété. 

Dals í  mož nost jé navs tí vit „sdí léčí “ skupiny žamé r é-
né  na ru žna  té mata.  Sé syném (tr í léty m klukém  
s Downovy m syndromém) navs té vujémé pravidélné  
érgotérapii, ktéra  jé pro né j vélmi prospé s na  a po-
tr ébna . Ja  jsém sé žatí m žu č astnila použé psyčhodia-
gnostičké ho vstupní ho téstu. Poté  by mé la navažo-
vat konžultačé s psyčhologém. 

Také  jsmé mé li pr í léž itost žu č astnit sé dvoudénní ho 
térapéutičké ho pobytu v Domé  rodin Sméč no 
(Kolpingova rodina Sméč no), kdé jsmé sé sétkali 
s né kolika dals í mi rodinami. Bé hém pobytu jsmé 
využ ili spoustu aktivit a č inností  ž nabité ho progra-
mu, ktéry  pro na s pr ipravila organižačé Komuniku-
jémé. Zahrnoval čanistérapii, érgotérapii, sdí léní , 
vy tvarné  dí lny, pročha žky, pobyt v multisénžoričké  
mí stnosti snoéžélén.  

Vžala jsém na pobyt kromé  syna i svoji maminku (jé 
č a stéč né  némohoučí , pobí ra  PnP). Byla vélmi nads é-
na  ž prostr édí  a lidí , sé ktéry mi jsmé pobyt podnikli. 
Ma m radost, ž é ma mé mož nost žapojit sé do tako-
vy čh projéktu , ž é vu béč vžnikají , ž é sé né kdo žaby va  
podporou rodin a lidí  vé slož ité js í  situači.  

 Bára Formanová 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 

 PROJEKT KOMUNIKUJEME  

http://komunikujeme.eu/
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Dé kujémé paní  Jitce Rohanové ža první  korék-

tury téxtu  a všem statečným přispěvatelům ža 

čhuť sé s na mi podé lit o své  žkus énosti. 
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